(1) Const. *Dei Filii*, c. 4. — (2) *De Genes. ad lit. L. 1, c. 21.* — (3) *1, Q. 68, art. 1.*

»multipliciter exponi possit, quod nulli expositioni aliquis ita praece-  
 »inhaerent, ut si certa ratione constiterit hoc esse falsum quod  
 »aliquis sensum Scripturae esse crederet, id nihilominus asserere  
 »praesumat; ne Scripturae ex hoc ab infidelibus derideatur, et ne  
 »eis via credendi praecludatur.»

Jam vero juxta hanc regulam, mundum esse a Deo ex nihilo in  
 tempore creatum certissime primo Genesios capite edocemur (1),  
 haec igitur veritas absque ulla haesitatione firmissime tenenda est.  
 An dies creationis sint dies viginti quatuor horarum vel epochae  
 longissimae durationis in utramque partem opinari licet. Praeci-  
 puae sententiae, quae hodie circunferuntur sunt: 1.<sup>a</sup> Quae mythice  
 interpretatur vocem diem, omnia vult uno temporis puncto condita  
 a Deo fuisse ita ut vox dies nullam temporis mensuram importet.  
 Princeps hujus sententiae patronus est S. Augustinus (2),  
 qui per diem cognitionem mentis angelicae intelligit, primus dies  
 est cognitio primi divini operis, secundus dies cognitio secundi  
 operis, etc. Sic dies distinguuntur ut notat D. Thomas (3)  
 »secundum naturalem ordinem rerum cognitarum, non secundum  
 »successionem productionis rerum.» Ante Augustinum do-  
 cuerunt res omnes simul creatas fuisse S. Athanasius apud  
 Lamy in Genes. c. 1, Origenes (4) Clemens Al. (5)  
 et post eum S. Isidorus Hispal. (6). Inter doctores catho-  
 licos eam propugnarunt S. Albertus M., Norisius Car-  
 din. Bertl. etc. Ecclesia nulla censura eam notavit. S. Tho-  
 mas (7) aequè probabilem ac vulgarem dierum 24 horarum in  
 Summa habuit, in libris vero sententiarum (8) oppositae praetule-  
 rat. Verum sicut aetate D. Thomae haec sententia commu-  
 niter rejiciebatur nunc quoque a scholis amandari solet, quia sen-  
 sum valde metaphoricum, in historia sacra praesertim vitandum,  
 verbis Scripturae sine necessitate tribuit.

2.<sup>a</sup> Sententia propugnat dies genesiacos epochas esse longissi-  
 mae durationis, eà sive certis sive tantum probabilibus scientia-  
 rum naturalium affirmationibus abunde fit satis, quare est inter  
 recentiores communior. Quod si ejus assertoribus objicitur dies  
 primaeos (cap. I, Genes.) cum suo *vespere* et suo *mane* dies esse  
 vulgares consuetae durationis, probabiliter saltem respondent:  
 a) Id non esse certum, exemplo freti Sti. Augustini alio-  
 rumque auctorum primae sententiae, quam Ecclesia numquam  
 reprobavit. b) Vocem *dies* multiplici sensu donari in Sacra Scri-

(1) V. 2, Disq. VI, De Deo Creatore. Thes. I-III. — (2) De Gen. ad litt. L. 4,  
 c. 26. — (3) 1, Q. 74, art. 2.<sup>o</sup> — (4) De princip. 4, 16. — (5) Stromat. 6, 16. — (6) De  
 summo bono. 1, etiam Cassiodorus, de divin. institution. 1, 22. — (7) 1, Q. 74,  
 art. 2. — (8) 4, Dist. 12, art. 2.

ptura, significat lucem diurnam. Genes. I, 5; diem civilem,  
 ibid. VIII, 4; tempus indefinitum. ibid. II, 4, 5; et pluribus aliis  
 locis tam veteris, quam novi Testamenti. Nihil ergo prohibet, dies  
 creationis indefinitas temporum periodos interpretari, si id scienti-  
 ae naturales exigunt. Immo e) de hac sententia potiori jure,  
 quam de sententia S. Augustini dici potest cum D. Tho-  
 ma eam magis ab irrisione infidelium Scripturam defendere, nam  
 opera lux, firmamentum, plantae, luminaria caelestia, reptilia aqua-  
 tica et aves, animantia terrestria ac tandem homo sex creationis  
 diebus successive attributa in sacra Scriptura adeo respondent sex  
 statibus per quos terra successive transit juxta geologos ut eorum  
 consonantiam miratus Amper. dixerit (1), «aut Moyses non  
 »minus ac nos instructus erat scientiis naturalibus, aut fuit inspi-  
 »ratus.» Si aliquis adhuc instat *vespere* et *mane* restringere sensum  
 vocis diei ad diem naturalem, vel petit cur ergo Moyses epo-  
 chas saeculares tanquam dies sex unius hebdomadae descripserit?  
 Bene respondent, Moysen illis verbis *vespere* et *mane* usum  
 fuisse ad significandum partibus diei naturalis initium et finem  
 effecti operis (2), epochas vero diebus naturalibus expressisse, quia  
 ex instinctu divino scopus ejus erat praebere in prima creationis  
 hebdomada exemplar vulgaris hebdomadae ad legem sabbati com-  
 mendandam. Constat id clarissime ex ipso Moysse (3): *Sex die-*  
*bus, ait, operaberis et facies omnia opera tua: septimo autem die*  
*sabbatum Domini tui est; non facies omne opus in eo... Sex enim*  
*diebus fecit Dominus caelum et terram, et mare et omnia, quae in eis*  
*sunt, et requievit in die septimo: ideo benedixit Dominus diei sab-*  
*bati et sanctificavit eum.* Potest quis igitur, salva fide, opinari dies  
 mosaicos esse epochas indeterminatas.

3.<sup>a</sup> Sententia tenacius haeret obvio et plano Sacrae Scripturae  
 sensui ac contendit hexameron Moysis sex diebus naturalibus  
 claudi, quia ita exigunt: a) perspicuitas ipsius textus, qui non  
 sine violentia ad designandas epochas trahitur; b) usque ad recentio-  
 ra tempora consensus fere communis Patrum et doctorum in  
 hanc sententiam a qua proinde absque gravissima ratione non est  
 recedendum. Non sunt autem sufficiens dissentiendi ratio suppu-  
 tationes incertae aetatum geologicarum e principiis potius hypo-  
 theticis quam veris a geologis deductae, ut ipsi ingenue fatentur.  
 «In praesenti statu scientiae, ait Lyell (4) hujusmodi suppu-  
 tationes non possunt considerari nisi ut quaedam tentamina,  
 »quorum effectus seu conclusiones majori adhuc observationum et